
Cod. Proposta 2235
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Comune di Breganze
Provincia di Vicenza

__________
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione N° 143 Del 17/12/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE CALENDARIO DELLE SAGRE E DELLE FIERE – ANNO 2025 (L.R.
VENETO N. 29/2007; D.G.R. VENETO 184/2017).

L'anno duemilaventiquattro, addì diciassette del mese di dicembre alle ore 17:30 presso il Municipio comunale,
convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale

Eseguito l’appello risulta quanto segue:

COGNOME NOME P A
Crivellaro Alessandro X
Brian Anna X
Panozzo Riccardo X
Rizzato Martina X
Battistello Simone X

Presenti n. 5 Assenti n. 0

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Caterina Tedeschi in qualità di Segretario.
L’Ing. Alessandro Crivellaro, in qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara
aperta la seduta.



Cod. Proposta 2235
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Oggetto: APPROVAZIONE CALENDARIO DELLE SAGRE E DELLE FIERE – ANNO 2025
(L.R. VENETO N. 29/2007; D.G.R. VENETO 184/2017).

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di Deliberazione:

Vista la Legge della Regione Veneto 21 settembre 2007, n. 29 “Disciplina dell’esercizio dell’attività
di somministrazione di alimenti e bevande”;

Richiamata:- la deliberazione del Giunta regionale del Veneto n. 184 del 21.02.2017, in particolare l’allegato A,
che contiene le “linee guida per la programmazione, da parte dei comuni, delle sagre e delle fiere
in cui viene svolta attività temporanea di somministrazione di alimenti e bevande anche in forma
non prevalente” i cui contenuti sono stati condivisi con le Associazioni maggiormente
rappresentative a livello regionale in materia di commercio e somministrazione di alimenti e
bevande e con l’Unione nazionale Pro Loco d’Italia (UNPLI) Comitato regionale del Veneto;

Dato atto che:- con il suindicato provvedimento, la Giunta Regionale del Veneto ha deciso di calendarizzare le
sagre e le fiere, pubblicizzandone le date e le modalità di svolgimento a livello regionale al fine di
valorizzare le vocazioni territoriali, lo sviluppo e l’integrazione dell’identità regionale quali
espressione del patrimonio storico, sociale e culturale delle comunità del Veneto;- ai fini di cui sopra, i Comuni devono redigere ed approvare un elenco delle sagre e delle fiere che
si svolgeranno nell’anno seguente, anche sentite le rappresentanza locali delle organizzazioni del
commercio, turismo e servizi e delle associazioni dei consumatori e degli utenti maggiormente
rappresentative a livello regionale e le Pro loco locali iscritte all’Albo regionale delle Pro Loco;

Preso atto delle definizioni di fiere e sagre, contenute nelle Linee guida regionali, di seguito riportate:
*per fiera s’ intende la manifestazione caratterizzata dall'afflusso, nei giorni stabiliti sulle aree

pubbliche o private delle quali il comune abbia la disponibilità, di operatori autorizzati ad esercitare
il commercio su aree pubbliche, in occasione di particolari ricorrenze, eventi o festività;

*per sagra s’intende ogni manifestazione temporanea comunque denominata, finalizzata alla
promozione, alla socialità e all’aggregazione comunitaria in cui sia presente l’attività di
somministrazione di alimenti e bevande in via temporanea;

Precisato che:- per la predisposizione dell'elenco i Comuni stabiliscono un termine entro il quale gli organizzatori
devono depositare l'istanza per lo svolgimento della fiera o della sagra ed ogni anno redigono ed
approvano un elenco annuale delle fiere e delle sagre che si svolgeranno sul territorio comunale
nell'anno successivo;- devono essere inserite nel calendario delle sagre e fiere anche le iniziative organizzate
direttamente dal comune;- l’elenco delle fiere e delle sagre inserito nel calendario regionale può essere integrato o modificato
dal comune, anche sentite le rappresentanze locali delle organizzazioni del commercio, turismo e
servizi e delle associazioni dei consumatori e degli utenti maggiormente rappresentative a livello
regionale e le proloco locali iscritte nell’albo regionale delle Pro Loco di cui alla legge regionale n.
34 del 2014;- gli organizzatori che intendano modificare i dati già inseriti o, in via del tutto eccezionale, presentare
istanza fuori termine per una nuova manifestazione non prevista e non prevedibile in sede di
programmazione annuale, devono rivolgersi al comune almeno 30 giorni prima dell’ipotizzata data
di inizio della manifestazione stessa, al fine di consentire le necessarie verifiche e di dare alla



Cod. Proposta 2235
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

manifestazione adeguata pubblicità. Tale termine può essere derogato, con provvedimento
motivato, in caso di modifiche derivanti da emergenze o eventi metereologici, non prevedibili;

Visto il Regolamento dei Mercati e delle Fiere, allegato al Piano del Commercio su aree pubbliche,
approvato con deliberazione di C.C. n. 33 del 30.07.2002, con riferimento al Capitolo II “Fiere”;

Considerato che con comunicazione del 03.12.2024, prot. com. 16982, gli Organizzatori di sagre e
fiere nel Comune di Breganze sono stati invitati a presentare l'istanza per inserire nell'elenco le
manifestazioni che sono intenzionate ad organizzare nel 2025;

Preso atto delle richieste di iscrizione all’elenco regionale per l’anno 2025 pervenute dal Comune
dai vari soggetti interessati, depositate presso l’ufficio commercio;

Visto il “Calendario delle sagre e delle fiere 2025” redatto dal personale dell’Area 5, nel quale sono
state inserite le manifestazioni rientranti per tipologia e requisiti nelle linee guida predisposte dalla
Regione Veneto con D.G.R. n. 184/2017, allegato sub A) al presente atto quale parte integrante
e sostanziale;

Ritenuto, pertanto, di provvedere all’approvazione del sopracitato Calendario, al fine dell’inserimento
nel calendario regionale di cui alla D. G. R. n. 184/2017;

Richiamati:
- il documento unico di programmazione (D.U.P.) e il bilancio di previsione finanziario (B.P.) per il

periodo 2024/2026, approvati con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 22/12/2023 e
ss.mm.ii.;

- il P.E.G. 2024 con cui sono state assegnate le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi,
approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024 e ss.mm.ii.;

- il PIAO 2024/2026 approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 46 del 15.04.2024 e
aggiornato con deliberazioni di G.C. n. 74 del 02.07.2024 (aggiornamento n. 1) e con deliberazione
di G.C. n. 135 del 3.12.2024 (aggiornamento n. 2);

Preso atto:
- che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e della

normativa specifica, e la rispettiva tempistica;
- che sono state verificate, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni

di conflitti di interessi;
- che sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, previste

nel PTPCT in vigore presso il Comune;
- dei presupposti e delle ragioni di fatto oltre che delle ragioni giuridiche sottese all’adozione del

provvedimento oggetto della presente;

Dato atto che il provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art.49,comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali”;
- il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

Visto lo Statuto Comunale;



Cod. Proposta 2235
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Dato atto della competenza della Giunta comunale ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267 - T.U.E.L.;

PROPONE DI DELIBERARE

1.di approvare, per i motivi in premessa, il “Calendario delle Sagre e delle Fiere 2025”- composto da
n. 5 (cinque) manifestazioni, predisposto dall’Area 5, allegato A) al presente provvedimento per
formarne parte integrante e sostanziale;

2.di dare atto che l’elenco sarà:
- pubblicato sul sito istituzionale del Comune www.comune.breganze.vi.it;
- inviato tramite pec alle Organizzazioni del Commercio, turismo e servizi (Confcommercio Vicenza
– pec:ascom@ascomvi.legalmail.it; ANVA Associazione Nazionale Commercio su Aree Pubbliche
Confesercenti – pec:conf.pd@pecconfesercentipd.it) e alla Regione Veneto
pec:industriartigianatocommercioservizi@pec.regione.veneto.it );

3. di dare mandato al Responsabile dell’Area competente di tutti gli adempimenti derivanti
dall’adozione del presente atto, tra cui l'inoltro dell'elenco alla struttura regionale competente
(Direzione Industria artigianato commercio e servizi e internazionalizzazione delle imprese), al fine
dell'inserimento nel calendario regionale;

4. di precisare che la presente deliberazione non comporta spesa a carico del bilancio comunale;

5. di dichiarare, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.
Lgs. n. 267/2000, per i conseguenti adempimenti.

************************

Acquisito il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell‘art. 49, comma 1, e 147 bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento dei controlli Interni, reso dal Responsabile del
servizio interessato, attestante la legittimità dell’atto, la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, sotto il profilo del rispetto della normativa di riferimento, delle regole di procedura,
dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona amministrazione;

Con voti favorevoli e unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1.di far propria la suestesa proposta di deliberazione;

2.di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. n. 125 del
D.Lgs.vo 18/08/2000 n. 267.

DELIBERA ALTRESI’

Con votazione unanime, palese e favorevole, di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.



Cod. Proposta 2235
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

AREA 5 - POLIZIA MUNICIPALE E LOCALE E DEL TERZIARIO
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO APPROVAZIONE CALENDARIO DELLE SAGRE E DELLE FIERE – ANNO 2025 (L.R. VENETO N.29/2007; D.G.R. VENETO 184/2017).

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, del T.U. – D.Lgs.
18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e
tecniche che regolamentano la materia.

IL RESPONSABILE

Dott.ssa Caterina Tedeschi
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

Data 17/12/2024



pag. 1 /2 
 

 

 

CALENDARIO DELLE SAGRE E DELLE FIERE SU AREA PUBBLICA CON ATTIVITA' TEMPORANEA DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE ANNO 2025 

da inviare in formato Excel all'indirizzo mail: industriartigianatocommercioservizi@regione.veneto.it  

recapiti del referente per informazioni sul modulo Ufficio Polizia Locale e del Terziario 0445 869382 pm1@comune.breganze.vi.it 

   

 
ELEMENTI IDENTIFICATIVI DELLA MANIFESTAZIONE 

PROGRAMMA DI MASSIMA DELLA 
MANIFESTAZIONE 

INFORMAZIONI E RECAPITI INERENTI LA 
MANIFESTAZIONE 

COMUNE E 

PROVINCIA 

denominazione 

e luogo di 

svolgimento 

periodo di 

svolgimento 

orario inizio e 

fine della 

manifestazione 

ELENCO ATTIVITA': es. vendita e/o 

somministrazione prodotti tipici, commercio, 

vendita prodotti artigianali, vendita opere di 

ingegno, ballo, artisti di strada, intrattenimento 

per bambini, altro 

sito web della 

manifestazione 

(eventuale) 

telefono e mail 
nome/cognome o 

ragione sociale e 

C.F. o P.IVA 

dell'organizzatore 

    Si svolgerà la 27^ edizione dell’evento  tel.: 0445 300595  

 PRIMA DEL   denominato "Prima del Torcolato", con   

 TORCOLATO   manifestazioni culturali, bancarelle di prodotti locali, 
accompagnati da piatti tradizionali, abbinati ai vini della 
DOC Breganze 

email:consorziovinid
ocbreganze@gmail.c
om 

 

Breganze Piazza  G. Mazzini     Consorzio per la Tutela 

Vicenza  19 gennaio 

2025  
08,00 – 22,00  pec:consorziodocbre

ganze@pec.it 

 

della DOC dei vini 

Breganze 

P.IVA: 03752430243 

C.F.:93003000242 

Via Roma n. 100 – 

36042 Breganze (VI) 

 
 MAGGIO     cell:3516800133  

 BREGANZESE   Manifestazioni culturali, folkloristiche e di svago,   

  
Centro storico – 
Piazza  G. Mazzini 

23 – 24 maggio 
2025 
 
 
 

 18,00 – 24,00 bancarelle di prodotti locali e artigianali, vendita e 
somministrazione di piatti tradizionali, abbinati ai vini 
della DOC Breganze 

  

Breganze  25 maggio 
2025 

08,00 – 24,00  email: 
prolocobreganze@ 

Pro Loco Breganze 

Vicenza     gmail.com 

 

pec:prolocobreganze

@pec.it 

C. F. 04153140241 

 

Via Irene Fioravanzo 
n. 9 - 36042 
Breganze (VI) 

 SAGRA DEL       

 CARMINE       



pag. 2 /2 
 

 

 Impianti   Stand gastronomico con somministrazione di    

Maragnole – 
frazione di 

Sportivi 
parrocchiale di 
Maragnole 

  alimenti e bevande tipici, pesca di beneficienza, 

intrattenimenti musicali, mostre di fotografia e pittura. 

 cell.:3403960595 -  Pro Loco di 

Breganze  18 -19 - 20 – 

21 - 22 luglio 

2025 

  www.maragnoles  

email:info@maragnol

esa 

Maragnole  APS 

Vicenza   17,00 – 24,00  agradelpesce.it gradelpesce.it 

 

pec:prolocomaragnol
e@pec.it 

C. F. e P.I.: 
04157580244 

Piazza Mons. Faresin 
n. 4 – 36042 
Maragnole -frazione di 
Breganze (VI) 

     

Degustazione dei vini della DOC di Breganze con 

 cell.:3516800133  

 CALICI DI   somministrazione di specialità gastronomiche del   

 STELLE 
  
 

  territorio, preparate dai ristoratori e associazioni locali, 

accompagnate da manifestazioni culturali e 

intrattenimenti musicali 

  

Breganze Piazza G. Mazzini  1 e 2 agosto 
2025 

  email:prolocobregan
ze@gmail.com 
 
pec:prolocobreganze
@pec.it 

Pro Loco Breganze 

Vicenza   19,00 – 24,00   C. F. 04153140241 

 

Via Irene Fioravanzo, 
n. 9 - 36042 
Breganze (VI) 

 
 

 
Breganze 

Vicenza 

ANTICA FIERA 

DI SAN 

MARTINO 

 

Centro storico – 

Piazza  G. 

Mazzini 

7 e 8 novembre 
2025 
 
 
9 novembre 
2025 

 

 

sabato 18,00 

– 24,00 

 

domenica 

08,00 – 22,00 

Stand di specialità enogastronomiche, in particolare 
spiedi di torresani accompagnati dai vini della DOC di 
Breganze, iniziative di solidarietà, manifestazioni 
culturali, intrattenimenti, dimostrazioni di mestieri antichi 
e bancarelle di prodotti artigianali e alimentari 

 cell.: 3516800133 

 
 

email:prolocobregan

ze@ gmail.com 

 

pec:prolocobreganze

@pec.it 

 
 
 

 
Pro Loco Breganze 

C. F. 04153140241 

 

Via Irene Fioravanzo, 
n. 9 -36042 Breganze 
(VI) 

 



Cod. Proposta 2235
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Comune di Breganze
Provincia di Vicenza

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 – T.U.E.L. 267/2000)

Il Sottoscritto, certifica che il presente verbale viene affisso all'Albo Pretorio on line dell’Ente e virimarrà per 15 giorni consecutivi.Del presente verbale viene contestualmente data comunicato ai capigruppo consiliari ai sensidell'art. 125 del TUEL 267/2000.

Breganze, 19/12/2024 Il Responsabile Incaricato.Mariangela Falvo(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


